Que, mediante Resolución No. C.D. 686 de 18 de diciembre de 2024, el Consejo
Directivo del IESS, resolvió: “ARTÍCULO 1.- Aprobar el Presupuesto Consolidado del
Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el ejercicio económico del año 2025, por
el valor de USD. 10.396.357.803 (DIEZ MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y SEIS
MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS TRES
DÓLARES DE ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON CERO CENTAVOS)”. 
Adicionalmente, dispuso que: “ARTÍCULO 10.- La Dirección General del IESS aprobará
el Plan Anual de Contratación (PAC) Institucional, mismo que pondrá en conocimiento
del Consejo Directivo”;

[...]

IESS-DG-2025-0002-R de fecha 13 de
enero de 2025, el Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, en el
artículo 1, resolvió: “Aprobar el Plan Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social para el año 2025, por el valor de USD. 650.723.765,74 (SEISCIENTOS
CINCUENTA MILLONES SETECIENTOS VEINTITRÉS MIL SETECIENTOS SESENTA
Y CINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 74/100) (…)” 
  
Que,    mediante Memorando Nro. IESS-DNPL-2025-0082-M del 17 de enero de 2025, el
Mgs. Julio Ramiro Aguinaga Ramos; Director Nacional de Planificación, realiza la
Socialización del Plan Anual de Contratación 2025 aprobado para la Dirección Provincial
Esmeraldas, el mismo que corresponde al valor de USD 353.497,62 (TRESCIENTOS
CINCUENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y SIETE CON, 62/100
DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA). 
  
Que,    en la Resolución Nro. C.D. 535 emitida por el Consejo Directivo del Instituto
Ecuatoriano de Seguridad Social aprueba la reforma integral al Reglamento Orgánico
Funcional del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, que entró en vigor el 08 de

[...]

2025, se aprueba el estudio de mercado para la “ADQUISICION DE SUMINISTROS
INFORMATICOS TONER CATALOGADOS PARA LA DIRECCION PROVINCIAL

ESMERALDAS - DPE”, mismo que concluye: “(…) De acuerdo al análisis realizado, se
concluye que el presupuesto referencial obtenido para el presente proceso de contratación
es el valor de $ 7,861.30 (Siete mil ochocientos sesenta y uno con 30/100 dólares de los
Estados Unidos de América) más IVA..” 
  
Que,    mediante Memorando Nro. IESS-DPE-2025-2195-M, de fecha 15 de septiembre
de 2025, se autoriza los términos de referencia, para la “ADQUISICION DE
SUMINISTROS INFORMATICOS TONER CATALOGADOS PARA LA DIRECCION

[...]

Edison Javier Padilla Pulgarín, Director Provincial Esmeraldas, solicita reformar el
PAC-2025 afectando al objeto de Contratación “ADQUISICION DE SUMINISTROS
INFORMATICOS TONER CATALOGADOS PARA LA DIRECCION PROVINCIAL

ESMERALDAS - DPE”; incrementando el Plan Anual de Contratación 2025 por un
valor de $ 861,30 (OCHOCIENTOS SESENTA Y UNO CON 30/100 DÓLARES DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) sin IVA; 
  
Que,    mediante memorando Nro. IESS-DPE-2025-2289-M, 23 de septiembre de 2025, el
área requirente anexó el informe técnico; 
  
Que,    el Informe Técnico Nro. 028-2025-DPE concluye: